PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 31 de agosto de 2021                                                                                              Edição N.º 0742
i

página | 1

PORTARIA Nº  252/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

EXONERA a Senhora Ticiane Fernanda Diógenes
Pinheiro do Cargo em Provimento de Comissão de
Secretária de Assistência Social, e dá outras
providências.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do art. 84, art. 87 e 88 da Lei Orgânica do
Município, e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº 820/2013,
de 1º (primeiro) de março de 2013 (dois mil e treze) e suas alterações
posteriores que dispõem sobre o Quadro da Estrutura Organizacional e
Administrativa do Poder Executivo do Município de Jaguaribara.

   RESOLVE

   Art. 1º - Determina a exoneração da
Senhora TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, portadora do
CPF nº 330.037.988-12, Carteira de Identidade RG nº 415978610
SSPDS-CE, do Cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, ficando sem efeito a Delegação de
Competência para atuar como Gestora e Ordenadora de Despesas das
Unidades Gestoras: Secretaria de Assistência Social, Fundo Municipal
de Assistência Social – FMAS, Fundo Municipal de Habitação e de
Interesse Social – FMHIS, e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e Adolescente – FMDCA.

Art. 2º - Na forma da legislação vigente
e em cumprimento ao que dispõe o artigo primeiro desta Portaria,
ficam revogadas as seguintes Portarias: Portaria nº  013/2017, de
01 de janeiro de 2017, e  a Portaria nº 006/2021, de 04 de janeiro de
2021.

   Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

   Paço da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara, em 31 (trinta e um) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e
um).

Joacy Alves dos Santos Júnior
PREFEITO MUNICIPAL

********************************************************************************

PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO EDITAL N° 001/2021

CARGO: FISIOTERAPEUTA
Nos termos do edital do Processo Seletivo Simplificado n° 01/2021,
fica publicada o resultado preliminar de que trata o presente edital:

Jaguaribara-Ce, 31 de agosto de 2021.

Raimundo Anderson Silva de Oliveira
Presidente da Comissão Seleção Simplificada

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210287 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE.
CONTRATADO: MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA - ME, inscrito no CNPJ 13.576.534/0001-02, representado neste
ato pela Srª. NAYARA MAYLE BARROS MAIA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021062201PE e seus
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n°
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço
contratual global é de R$ 13.259,60 (Treze mil duzentos e cinquenta e
nove reais e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência deste contrato é de 31 de Agosto de 2021 até 31 de
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO
CAVALCANTE PEIXOTO – Secretária de SAÚDE – NAYARA MAYLE
BARROS MAIA – Representante da Empresa - MEDMAIA COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – ME.

Portaria nº 2219/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução
deste contrato.

Contrato nº. 20210287
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062201PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO,
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como
CONTRATANTE e MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA - ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

                                                RESULTADO PRELIMINAR

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO
TOTAL

TÍTULOS ENTREVISTA

001 Vitória Maria Dantas
37,5 48,0 85,5

002 Maria Luana Batista Pinheiro
48,0 49,0 97,0

003
Francisco Bruno Queirós de
Freitas

38,0 47,0 85,0

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 31 de agosto de 2021                                                                                              Edição N.º 0742
i

página | 2

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 31 de Agosto de 2021.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

*******************************************************************************

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021071401PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes:
YBP COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 26.970.227/0001-53, com valor
de R$ 21.079,85 (Vinte e um mil setenta e nove reais e oitenta e cinco
centavos); DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 41.557.349/0001-06, com
valor de R$ 109.353,00 (Cento e nove  mil trezentos e cinquenta e três
reais); GLAUANE CARLOS VIEIRA, CNPJ: 26.470.342/0001-69, com
valor de R$ 44.117,98 (Quarenta e quatro mil cento e dezessete reais
e noventa e oito centavos). Adjudico o objeto as empresas vencedoras
na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 31
de agosto de 2021.

*******************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210286 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE.
CONTRATADO: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA - EPP, inscrito no CNPJ 12.240.925/0001-99, representado
neste ato pelo Sr. JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n°
2021062201PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: o preço contratual global é de R$ 202.765,95 (Duzentos e dois
mil setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 31 de
Agosto de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA
DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – Secretária de SAÚDE –
JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES – Representante da
Empresa - JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA - EPP.

Portaria nº 2218/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução
deste contrato.

Contrato nº. 20210286
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062201PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO,
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como
CONTRATANTE e JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA EPP como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 31 de Agosto de 2021.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

********************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210288 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE.
CONTRATADO: JOSÉ NERGINO SOBREIRA, inscrito no CNPJ
63.478.895/0001-94, representado neste ato pelo Sr. JOSÉ NERGINO
SOBREIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
Pregão Eletrônico de n° 2021062201PE e seus anexos, os preceitos do
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 6.430,50
(Seis mil quatrocentos e trinta reais e cinquenta centavos). PRAZO DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 31 de agosto de 2021                                                                                              Edição N.º 0742
i

página | 3

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 31 de Agosto de
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – Secretária de SAÚDE –
JOSÉ NERGINO SOBREIRA – Representante da Empresa - JOSÉ
NERGINO SOBREIRA

Portaria nº 2220/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução
deste contrato.

Contrato nº. 20210288
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021062201PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO,
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como
CONTRATANTE e JOSE NERGINO SOBREIRA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos,
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 31 de Agosto de 2021.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO